37-38. Sur l'édit de suppression des offices, voir *supra* le commentaire aux v. 22-34.

38. *legisque authorem* : voir Ronsard, *Hymne de la Justice*, v. 539-540 (Lm, t. VIII, p. 71-72 ; OC, t. II, p. 485, v. 519-520) : « Je te salue ô sainte et divine Justice / Et toy grand Cardinal autheur de la police » ; *ad sidera tollant* : fin de vers virgilienne : *Aen.*, I, 103 ; II, 222 ; IX, 637 ; X, 262 ; XI, 37 ; XII, 795. Les images d'élévation céleste dans le discours épideictique sont fréquentes chez L'Hospital : voir I, 11, 100-105 (103 : *super astra feretur*) ; II, 19, 7-8 (éloge du style élevé de Ronsard, dans une pièce de même adressée au cardinal de Lorraine) ; III, 1, 103 (*caelo... ferebant*) ; III, 8, 73 (*ferat in caelum* ; gloire de Macrin) ; III, 11, 160 (*ad sidera tendis* ; éloge de Marguerite) ; III, 18, 7 (*ferrique in caelum* ; gloire des poètes de cour) ; IV, 7, 144 (dans un sens ironique à propos d'un vantard).

V, 3

Ad Margaritam regis sororem

- Afflictum, regina, malis et pondere pressum [A, p. 237]
 Invidiae, tua me virtus et dextra levavit,
 Illa quidem fessis hominum succurrere rebus
 Sueta prius, sed adhuc illustri cognita nullo
 5 Conatu nullaque insignis et ardua palma.
 Haec tibi pugna semel forti pugnata lacerto,
 Haec magnum praeclara dabit victoria nomen
 Et posthac documento aliis erit omnibus ipsos
 Nec contra reges nec contra exurgere regum
 10 Divinam sobolem, stultorum more Gigantum,
 Qui se divitiis freti iactare per urbes
 Et iam magnanimis opponere regibus audent,
 Qui cum auro parere sibi mortalia cogant
 Omnia, mercentur titulos, mercentur honores.
 15 Indignum clamant tantum potuisse sororem [p. 238]
 Regis apud regem atque suas cecidisse queruntur
 Ad terram fractas hoc tanquam vulnere vires.
 Qui te condemnat responsum non feret a me,
 Sed mage stultitiae damnabitur. Ac mala quondam
 20 Verba deos contra si proferat impius, illos
 Excusare alius, defendere nemo laboret,
 Parcere sed dictis iubeat linguamve recidi
 Insano. Iam ferri adamas ut respuit ictum,
 Haud tua vita secus spurcae convicia linguae
 25 Reiiicit. At nimia haec tua nostri cura notatur !
 O plebs, o et vulgus amans sua commoda tantum !
 Quid pede tu reges tecum metiris eodem

Texte établi d'après A (voir Présentation)

Aut : BNF Dupuy 809, fol. 45 r^o-v^o

19-20 *B G A* : Ac mala verba / Si contra superos effunderet impius, illos *Aut*

26 O plebs, o et vulgus amans sua commoda tantum *B G A* : O plebs, o primis assuetum vulgus ab annis *Aut*

26ab Convectare domum praedas et cogere luca / Ut nullius amor tibi mentem aut gratia tangat *Aut2* : Sectari nummos et vilia cogere luca / Ut cor nulla tuum cuiusquam gratia tangat / Nullus amicorum respectus, nullus honesti del. *Aut*